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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá ná-

vrhem vysokonapěťové akumulátorové ba-
terie pro vůz kategorie Formula Student
Electric. Dalším cílem je návrh komplet-
ního elektronického systému pro řízení
akumulátoru v souladu s pravidly For-
mula Student Germany 2020 v1.0.

V úvodní kapitole jsou popsány obecné
principy návrhu bateriových systémů a
jejich řízení. Dále je rozebrán výběr vhod-
ného bateriového článku pro danou apli-
kaci včetně testování vzorků baterií a ná-
vrh jejich elektrické konfigurace.

Další části práce se zaměřují na prak-
tický návrh hardwaru řídicí elektroniky
a testování dílčích komponent. Konkrétně
je to systém pro správu baterií (BMS),
hlavní řídicí jednotka akumulátoru AMS
a také DC/DC měnič z 600 V na 24 V.

Klíčová slova: Formula Student,
baterie, elektronická řídicí jednotka,
Battery Management System, BMS,
DC/DC měnič, deska plošných spojů

Vedoucí: Ing. Vít Záhlava, CSc.
Katedra mikroelektroniky FEL ČVUT,
Technická 2,
166 27 Praha 6

Abstract
This diploma thesis deals with the de-

sign of a high-voltage battery for a For-
mula Student Electric car. Another aim
is to design a complete electronic system
for battery control by following the rules
of Formula Student Germany 2020 v1.0.

The introductory chapter describes the
general principles of battery systems de-
sign and control. Furthermore, selecting
a suitable battery cell for a given applica-
tion is discussed, including testing battery
samples and designing their electrical con-
figuration.

Other parts of the thesis focus on
the practical design of control electronics
hardware and testing of partial compo-
nents. Specifically, it is a battery manage-
ment system (BMS), an AMS battery’s
central control unit, and also a DC/DC
converter from 600 V to 24 V.

Keywords: Formula Student, battery,
electronic control unit, Battery
Management System, BMS, DC/DC
converter, printed circuit board
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Symbol Význam (jednotka)

C kapacita baterie (Ah)
E energie (J, Wh)
I elektrický proud (A)
P výkon/příkon (W)
R elektrický odpor (Ω)
V elektrické napětí (V)
Zkratka Význam

FS Formula Student
FSG Formula Student Germany
DC Direct Current
NEDC New European Driving Cycle
TS Tractive System
LV Low Voltage
AMS Accumulator Management system
BMS Battery Management system
IMD Insulation Monitoring Device
SDC Shutdown Circuit
CAN Controller Area Network
UART Universal Asynchronous Receiver and Transmitter
DPS Deska Plošných Spojů
ADC Analog to Digital Converter
LED Light Emitting Diode
MOSFET Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor
MCU Microcontroller Unit
SMD Surface Mount Device
SMT Surface Mount Technology
THT Through-hole technology
AIR Accumulator Insulation Relay
NTC Negative Temperature Coefficient
LDO Low-dropout regulator
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Kapitola 1
Úvod

eForce FEE Prague Formula je tým fungující pod záštitou FEL ČVUT, který se účastní
celosvětové soutěže pro studenty technických univerzit Formula Student (kategorie
Electric), je složený převážně ze studentů elektrotechnické a strojní fakulty ČVUT
v Praze. Úkol této soutěže spočívá v tom, každý rok postavit nový závodní monopost
vlastního návrhu a konstrukce a ten následně prezentovat na mezinárodních závodech.
Členem týmu jsem již čtvrtým rokem a pro nově vznikající desátý monopost FSE.10 je
mým úkolem navrhnout akumulátorovou baterii vozu po elektrické stránce.

Členění této práce je následující - v úvodní kapitole jsou popsány obecné principy
a pravidla návrhu bateriových systémů a jejich řízení. Tyto jsou konfrontována se
specifickými požadavky pro použití ve voze typu Formula Student. Další kapitola
se věnuje výběru vhodných bateriových článků pro danou aplikaci, testování vzorků
baterií a návrhu elektrické konfigurace celé akumulátorové baterie.

V následujících kapitolách je rozebráno elektronické řízení navrženého akumulátoru
nejprve z pohledu celého systému, poté dle jednotlivých komponent. Tato část práce
pojednává o praktickém návrhu systému pro správu baterií (BMS), hlavní řidicí jednotky
AMS a DC/DC měniče pro napájení nízkonapěťových systémů vozu. V přílohách práce
lze nalézt kompletní schémata a náhledy layoutů DPS všech navržených zařízení.

Cílem této práce je navrhnout a vyrobit kompletní akumulátorovou baterii a hardware
její řídicí elektroniky, jež bude schopná efektivně a spolehlivě pohánět monopost FSE.10
v nadcházející závodní sezóně.

1.1 Formula Student

Pro čtenářovu lepší představu o podobě soutěže Formula Student a jejích závodech za-
řazuji tuto krátkou podkapitolu. Soutěž Formula Student vznikla v 80. letech minulého
století v USA, hlavní motivací pro její vznik byl požadavek průmyslu na absolventy
technických oborů, kteří již mají zkušenosti s prací na reálných projektech. Postupem
času se do soutěže zapojovaly univerzity z celého světa a Formula Student se tak stala
největší inženýrskou studentskou soutěží na světě. K původním formulím se spalovacím
motorem se v roce 2010 přidala kategorie elektrických monopostů (do stejného roku se
datuje i vznik týmu eForce) a před pár lety i kategorie plně autonomních vozů.
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1. Úvod ..............................................
Formula Student není motorsportem v pravém smyslu slova, je to inženýrská soutěž,

proto závody sestávají kromě dynamických disciplín také ze statických. Mezi statické
disciplíny patří:. Engineering design report - technická prezentace návrhu vozu a obhajoba

použitých konstrukčních řešení před odborníky z praxe.Cost report - nákladová studie výroby monopostu.Bussiness plan - prezentace fiktivního podnikatelského záměru potencionálním
investorům

Dynamické disciplíny se v rámci bezpečnosti konají na polygonech, kde trať je
vyznačena pomocí kuželů, řadí se sem:.Akcelerace - akcelerace na 75 metrů s pevným startem. Skid Pad - jízda na trati ve tvaru čísla 8, testuje boční zrychlení vozu. Autokros - krátký okruhový závod, kvalifikace pro endurance. Endurance & Efficiency - vytrvalostní okruhový závod na 22 km, po dojetí

závodu se hodnotí množství spotřebované energie vůči celkovému času

V kontextu této práce je nejdůležitější dynamická disciplína endurance, jež klade
největší požadavky na akumulátorovou baterii. Z jejích specifik je třeba vycházet při
návrhu.

Obrázek 1.1: Monopost FSE.08 na okruhu Yas Marina v Abu Dhabí.
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Kapitola 2
Obecně o akumulátorech pro elektromobily

Baterie jsou ve vozidlech různých typů využívány už více než 100 let 1, masivní rozvoj
elektromobility ale zažíváme až v posledních dekádách. Z toho plyne stále rostoucí důraz
na vývoj, parametry a životnost baterií jakožto jedné z nejdůležitějších komponent
elektrických vozidel [2].

Elektromobily jsou obecně považovány za nejekologičtější způsob silniční dopravy
[2], o tomto tvrzení lze jistě polemizovat. Elektrické závodní vozy si rozhodně nekladou
za cíl být ekologickou variantou motorsportu, spíše se snaží upřednostnit výhody
elektrického pohonu oproti klasickému spalovacímu motoru. Stavba jednoúčelového
závodního prototypu klade na akumulátorovou baterii rozdílné požadavky než klasické
komerční elektromobily pro každodenní provoz, nicméně základní rysy mají obě tyto
kategorie společné. V této kapitole bude popsán právě tento společný základ, který
bude dán do kontrastu se specifiky vozů Formula Student (dále jen FS).

Lithiové baterie jsou v současnosti v elektromobilech jednoznačně nejpoužívanější
díky jejich velké hustotě energie, velké výkonové hustotě, vysokému napětí, nízkému
samovybíjení a dlouhému cyklu životnosti. Chování lithiových baterií je silně ovlivněno
jejich pracovním prostředí (zejména teplotou v různých ročních obdobích), zatížením
při vybíjení a nabíjení, obvzláště pak při prudké akceleraci či rekuperaci brzdné
energie. Z těchto vlivů plyne potřeba sofitiskovaných elektronických systému pro řízení
akumulátorových baterií, tzv. Battery Management System (BMS). Účelem BMS je
udržet baterie v optimálních mezích napětí, proudu a teplot a tím pozitivně ovlivňovat
jejich výkon a životnost [2].

V počáteční fázi návrhu akumulátorové baterie pro elektromobil je nutné si stanovit
požadavky na výkon a energii, které bude akumulátor dodávat. Tři obecné parametry,

[…]


PAR2302 PAR2301
COR23

PAR2401 PAR2402

COR24

PATP10TP COTP1

PATP20TP COTP2

PATP30TP COTP3

PATP40TP COTP4

PAU106

PAU104 PAU103

PAU102

PAU101
COU1

PAU2013

PAU2012

PAU2011

PAU2010

PAU209
PAU208
PAU207
PAU206
PAU205

PAU204

PAU203

PAU202

PAU201

COU2

PAU303 PAU302 PAU301

COU3

PAU401 PAU402 PAU403 PAU404 PAU405 PAU406 PAU407 PAU408 PAU409 PAU4010
PAU4011
PAU4012

PAU4013

PAU4014
PAU4015
PAU4016

PAU4017

PAU4018
PAU4019
PAU4020

PAU4021 PAU4022 PAU4023 PAU4024 PAU4025 PAU4026 PAU4027 PAU4028 PAU4029 PAU4030
PAU4031

PAU4032
PAU4033
PAU4034

PAU4035

PAU4036
PAU4037
PAU4038

PAU4039

PAU4040

PAU4041

COU4

PAU505

PAU506

PAU507

PAU508

PAU504

PAU503

PAU502

PAU501

COU5

PAU601

PAU602

PAU603

PAU604 PAU605

PAU606

PAU607

PAU608

COU6

PAU703

PAU702

PAU701 COU7

PAP104

PAP306

PAU205

PAC101 PAC201

PAC302

PAC401

PAC501

PAC601

PAC702

PAC802

PAC901 PAC1001 PAC1101

PAC1201

PAC1302

PAC1401 PAC1501 PAC1601

PAC1701

PAC1802

PAC2101 PAC2201

PAC2302 PAC2402

PAC2502 PAC2602

PAC2701 PAC2801

PAC2901 PAC3002 PAC3102

PAC3201

PAC3301

PAC3401

PAC3501

PAC3602

PAC3701

PAC4001 PAC4101

PACy401

PALED10K

PAMP201

PAP401
PAQ601 PAQ602 PAQ603

PAQ701 PAQ702 PAQ703

PAQ801
PAQ802
PAQ803
PAQ804

PAQ805
PAQ806
PAQ807
PAQ808

PAQ901
PAQ902
PAQ903
PAQ904

PAQ905
PAQ906
PAQ907
PAQ908

PAR1302

PAR1601

PAU204

PAU302

PAU403

PAU4014

PAU4017

PAU4035 PAU4041
PAU504

PAU605

PAU702

PACy102
PACy201

PACy301 PACy402

PAU2010

PAU2011

PAU2012

PAU2013

PAC202

PAC301
PAC402

PAC701

PAC801

PAC902 PAC1002 PAC1102

PAC1202

PAC1301
PAC1402 PAC1502 PAC1602

PACy202

PAMP101

PAQ405

PAQ505

PAQ10013 PAQ10014 PAQ10015

PAQ11013 PAQ11014 PAQ11015
PAR102

PAR502 PAR602

PAU203 PAU301

PAU4025

PAR1501 PAR1602

PAU4028

PAQ404

PAQ1109

PAR902

PATP10TP

PAU4023

PAQ604

PAQ909

PATP30TP

PAU4018
PAU4019

PAQ504

PAQ1009

PAR1001

PATP20TP

PAU408

PAQ704

PAQ809

PATP40TP

PAU4012

PAU4013

PAC3802

PAP301

PAU506

PAU507

PAP305

PALED20K

PAP303

PAR1901

PAU4024

PALED30K

PAP302

PAR2001

PAU407

PAP101

PAP304

PAU102

PAU208

PAC1801

PAR2201

PAU505
PAC1902 PAD10K

PAU4020

PAC2002 PAD20K
PAU4011

PAC3001

PAR1402

PAC3101 PAR1401

PAU402

PAU4029

PAC3202 PAU401

PAU4030 PAC3302
PAU4032

PAC3502
PAU4038

PAC3601 PAR2401
PAU503

PAC3801 PAR2101

PAR2202

PAC4002 PAC4102

PAR2302
PAU606

PAU701

PACy101

PAQ103
PAR302

PAU104

PAU201

PACy302
PAP201

PAU202

PAF101

PAQ102

PAF102

PAP202

PAF201
PAU601

PAU602

PAL101 PAR1101

PAU4027

PAL202 PAR1202

PAU404

PALED10A

PAR401

PALED20A PAR1701

PALED30A PAR1801

PAP102
PAU207

PAP103 PAU206

PAP105

PAU101

PAP402 PAR1502

PAU603

PAU604

PAQ101
PAR301

PAU106

PAR101

PAR202

PAR201

PAR402

PAR501

PAU4031

PAR601

PAU4040

PAR901

PAU4022

PAR1002

PAU409

PAR1301
PAU4037

PAR2102

PAU501

PAU502 PAR2402 PAU607

PAC1901

PAL102

PAQ401 PAQ402 PAQ403

PAQ605

PAQ9010
PAQ9011
PAQ9012

PAQ1101 PAQ1102 PAQ1103 PAQ1104

PAQ1105 PAQ1106 PAQ1107 PAQ1108

PAU4021

PAC2001

PAL201

PAQ501 PAQ502 PAQ503

PAQ705 PAQ8010
PAQ8011
PAQ8012

PAQ1001 PAQ1002 PAQ1003 PAQ1004

PAQ1005 PAQ1006 PAQ1007 PAQ1008

PAU4010

PAC102

PAC502

PAC602

PAC1702

PAC2902

PAC3702

PAD10A

PAD20A

PAR1702

PAR1802

PAR1902

PAR2002

PAR2301

PAU303

PAU406

PAU4015
PAU4016

PAU508
PAU608

PAC3402
PAU4034

PAU4036

PAC2102 PAC2202

PAC2301 PAC2401

PAC2501 PAC2601

PAC2702 PAC2802

PAF200

PAR1102

PAR1201

PAU405

PAU4026
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