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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh elektroniky pro akumulátorovou baterii elektromobilu
Jméno autora: Bc. Petr Hainc
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky

Oponent práce: Ing. Jan Přech

Pracoviště oponenta práce: Porsche Engineering Services, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Zadání práce považuji za velmi náročné, a to jak po stránce rozsahu, tak odborných nároků na diplomanta.

Splnění zadání splněno
Všechny body zadání byly zcela splněny.

Zvolený postup řešení správný
Student zvolil správné a v technické praxi obvyklé postupy návrhu a následného ověření navržených řešení, což se

prokázalo např. v případě metody měření teplot na článcích, kdy byl prvotní, ale zkušeným pohledem sporný, předpoklad

nejvyšší teploty na záporném pólu článku v průběhu počátečních testů identifikován jako problematický, na základě čehož

byly následně do celé konstrukce baterie již správně doplněny teplotní senzory i na těla článků.

Odborná úroveň A - výborně
Hodnocená práce obsahuje velké množství dílčích úkolů, a to jak z oblasti návrhu architektury systému, tak i návrhu

jednotlivých desek elektroniky. Návrh samotných elektronických jednotek vyžadoval průřezové znalosti v širokém spektru

problematiky od návrhu spínaných zdrojů přes senzoriku, komunikační sběrnice až po aplikaci mikrokontrolérů. Velmi

oceňuji i vysokou odborně formální úroveň zpracování – schémata jsou velmi přehledná, čitelná a celkově odrážejí

vysokou „štábní kulturu“ autora. Podobně kvalitních výsledků dosáhl student i při návrhu plošných spojů, které dosahují

úrovně, s jakou se při výběru kandidátů běžně setkáváme až u juniorních vývojářů s několikaletou praxí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Předložená práce obsahuje občasné překlepy, chybějící interpunkci a několik gramatických chyb. Chyby nepůsobí zásadně

rušivě, pouze mírně negativně ovlivňují dojem z formální úrovně jinak technicky vynikající práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Dle mého názoru student využil citací v odpovídající míře a správné formě.

Další komentáře a hodnocení
Student při realizaci finální podoby snižovacího měniče narazil na neočekávané chování zařízení. Běžné zásady návrhu byly

dodrženy a kontrolou zapojení schématu i návrhu DPS neshledávám žádné zjevné příčiny zmíněného stavu, což tyto

problémy posouvá do kategorie potíží, se kterými se ve své práci běžně potýkají i vývojáři s mnohaletou praxí. Student

prokázal snahu zmíněné problémy vyřešit, což se mu sice ve vymezeném čase nepodařilo, ale vzhledem k situaci to

rozhodně nepovažuji za důvod k negativnímu hodnocení.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Za vypracováním hodnocené diplomové práce evidentně stojí stovky poctivě odpracovaných hodin s velmi

slušným výsledkem. Návrhy schémat a zejména plošných spojů ukazují na pečlivé dodržení pravidel jak

elektrických, tak technologických, a to v podmínkách významných prostorových omezení. Například plošný spoj

desky AMS dosahuje takové míry využití místa na DPS, jaká se v praxi právě z důvodu časové náročnosti návrhu

vídá spíše výjimečně. Za současného splnění návrhových zásad představuje dosažení takové míry využití prostoru

mimořádně náročný úkol, který student splnil s velmi pěkným výsledkem.

Práci doporučuji k obhajobě a vznáším následující doplňující otázky:

1. V obvodu ovládání cívky odpojovacího relé AIR je zapojena recirkulační dioda. Jaké jsou důsledky jejího

použití a z toho plynoucí nevýhody/rizika pro vypínání relé a jak se tyto problémy dají řešit?

2. Dimenzování tavných pojistek v měničích je obvykle řízeno pulzním zatížením, spíše než ustálenou

jmenovitou hodnotou. Jakým způsobem lze spolehlivěji zhodnotit vhodnost použité tavné pojistky

v hlavním obvodu baterie?

3. V navrženém konstrukčním řešení lze předpokládat, že přes pájené spoje výkonových vývodů jednotlivých

článků, zapájených přímo do DPS, bude docházet k přenosům mechanických sil, a to zejména při

vibracích. Jaká to přináší rizika a co lze učinit pro jejich omezení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15.6.2021 Podpis: Jan Přech